² *Modern Philology*, Vol. II (1904), pp. 261-278.

³ The study of the relation of sermons to drama was begun brilliantly and fruitfully by Sepet in his *Les Prophetes du Christ (Bibliothèque de l'École des Chartes, Vols. xxviii, xxix, and xxxviii)*. The relation of sermons to plays on the Passion has been studied by Keppler (*Historisches Jahrbuch*, iii, 285-315, and iv, 161-188). The

<CURSUS IN DIE PASCHAE>¹

<IN I VESPERIS>

(fol. 175^v, col. 1) *Super PSALMOS FERIALES*: Aeuia, aeuia, aeuia. *Psalmus*: Confiteantur, cum reliquis. *Versus*: In resurrectione tua, Xpiste. Celum <et terra letentur>. <ANTIPHONA AD MAGNIFICAT>: Vespere autem sabbati, que lucescit in prima sabbati, uenit Maria Magdalena et altera Maria uidere sepulchrum, aeuia. *Post Benedicamus, DE Sancto GEO<RGIO> antiphona*: Qui manet in, uel *antiphona*: Iste sanctus. <DE> MICHAHELE <ANTIPHONA>: Michahel archangelus, cum Alleluia. <DE> IOHANNE BAPTISTA *antiphona*: Iustum deduxit. PETRI ET PAULI <ANTIPHONA>: Si manseritis. DE APOSTOLIS <ANTIPHONA>: Alleluia, ego sum. <DE> STEPHANO *antiphona*: Iustus autem. DE MARTYRIBUS <ANTIPHONA>: Fulgebunt. i. <DE> MARTINO <ANTIPHONA>: Amauit. <DE> BENEDICTO <ANTIPHONA>: Beatus uir qui in uia. DE CONFESSORIBUS *antiphona*: Sancti et iusti. DE VIRGINIBUS <ANTIPHONA>: Prudentes, cum Alleluia.

<AD MATUTINUM.>

INUITATORIUM: Aeuia, aeuia, aeuia.

IN PRIMO NOCTURNO. Antiphona: Ego sum qui sum, et consilium meum non est cum impiis, sed in lege Domini uoluntas mea est, aeuia. *Psalmus*: Beatus uir. *Psalmus*: Quare frem<uerunt>. *Psalmus*: Cum inuoc<arem>.

relations of sermons to vernacular drama in Italy is discussed by V. Bartholomaeis, *Ricerche Abruzzesi*, in *Bulletino dell' Istituto Storico Italiano*, no. 8, 1889, pp. 137-159. See also pp. 82, 101. Cook's two articles (*Journal of Germanic Philology*, iv, 421-451, and v, 62-64) on the dramatic element in patristic literature seem to have proved nothing definitely concerning the immediate sources of mediaeval drama. References for further investigation are furnished by Rand, p. 268, and by Huhne, *loc. cit.*, p. Lxiii.

¹ Munich, Staatsbibliothek, cod. lat. 23037, fol. 175^v-178^r. To aid investigators I present the entire *cursus* of Easter.

Psalmus: Domine, Dominus noster. *Psalmus*: Conserua me. *Psalmus*: Deus, Deus meus, respice. *Versus*: Quem queris mulier? Viuen<tem cum mortuis>.

SERMO EUSEBII EPISCOPI.

<LECTIO i.>

Exulta celum, et in leticia esto terra. Iste dies uobis amplius ex sepulchro radiauit quam de sole refulsit. Ouet infernus, quia uita ad se descendente a sua impietate resolutus est; gaudeat, quia in sedibus suis descendente domino uisitatus est. Exultet homo Adam, quia ignotam lucem post secula longa uidit, et inter profunde noctis caligines suffocatus tenebris respirauit. O pulchra lux, que de can (fol. 175^v, col. 2) dido celi fastigio promiscuisti, et prefluenta purpurea sedentes in tenebris et umbra mortis subita claritate uestisti.

Responsorium: Maria Magdalena et altera Maria ibant diluculo ad monumentum. Iesum quem queritis, non est hic, surrexit sicut locutus est: Precedet uos in Galilea<m>; ibi eum uidebitis, aeuia, aeuia. *Versus*: Cito euntes, dicite discipulis eius et Petro, quia surrexit dominus. Precedet.

<LECTIO ii.>

Confestim igitur eterna nox inferorum Xpisto descendente resplenduit, siluit stridor ille lugentium, dirupta cecidere uincula damnatorum, attonite obstipuere mentes tortorum; omnis simul officina impia contremuit cum Xpistum repente in suis sedibus uidit. Mox igitur ferruginei ianitores descendente Xpisto talia inter se ceci umbrosa silentia metu incubante submurmurant. Quisnam est, inquiunt, iste terribilis et niueo splendore coruscus? O numquam talem noster excepit tartarus, nunquam in nostram cauernam talem euomuit mundus.

Responsorium: Surgens Iesus, dominus noster stans in medio discipulorum suorum dixit, Pax uobis, aeuia. Gausi sunt discipuli uiso domino, aeuia. *Versus*: Surrexit dominus de sepulchro, qui pro nobis pependit in ligno. Ae<uia>.

<LECTIO iii.>

Inuasor est iste, non debitor; effractor est, non preceptor; iudicem uidemus, non supplicem. Pugnare uenit, non succumbere; eripere, non manere. Ubinam putatis socii (fol. 176^r, col. 1) nostri ac ianitores dormierunt, cum iste debellator nostra claustra uexabat? Iste si reus esset, audax non esset. Si eum aliqua delicta fuscarent numquam fulgore suo nostras dissiparet tenebras. Sed si Deus est, cur huc uenit? Si homo est, quid presumit? Si Deus est, quid in sepulchro facit? Si homo, quare captiuos soluit? Num quidnam iste cum auctore nostro pactum composuit? An forte et ipsum aggressus uicit, et sic ad nostra regna transiuit? Certe mortuus erat, certe uictus erat. Illusus est preliator noster in mundo, nescit quam hic stragem procurauerit in inferno.

Responsorium: Congratulamini michi omnes qui diligitis dominium, quia quem querebam apparuit michi, et dum flerem ad monumentum, uidi dominum meum, aeuia. *Versus:* Tulerunt dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum. Si tu sustulisti eum, dicito michi. Et dum f<lerem>.

<LECTIO iv.>

O crux illa fallens gaudia nostra et parturiens damna nostra! Per lignum ditati sumus, per lignum euertimur. Perit potestas illa cunctis semper populis formidata. Nullus sub cede nostra captiuus palpitauit, en quod gemendum est et insultat. Nusquam antiqui fletus, nulli iam resonant eiulatus turpidum specus obmutuit. Putasne iste sine nostro exitio redit? Nemo unquam ad nos uiuus intrauit, nemo sic audax fuit, nemo sic carnifices terruit. Nunquam in hoc hiatu nigra semper fuligine ceco iocundum lumen apparuit. An forte sol e mundo migrauit? Sed nec celum nobis astraque apparent, et tamen infernus lucet. Quid agimus? Quo conuertimur? Defendere contra istum cruentas domos et obtinere nostre (fol. 176^r, col. 2) cauerne custodias iam non ualemus.

Responsorium: Virtute magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis Iesu Xpisti Domini nostri, aeuia, aeuia.

Versus: In omnem terram exiuit sonus eorum, et in fines orbis terre uerba eorum, aeuia. <Testimonium>.

IN *Secundo Nocturno*.

Antiphona: Postulaui patrem meum, aeuia, dedit michi gentes, aeuia, in hereditatem, aeuia. *Psalmus*: Domini est terra. *Psalmus*: Dominus illuminatio. *Psalmus*: Exaltabo te. *Psalmus*: Beatus qui intelligit. *Psalmus*: Notus in Iudea. *Psalmus*: Domine, Deus s<alutis>. *Versus*: Tulerunt dominum meum.

<LECTIO v.>

Male lustrati sumus, tantam lucem obtenebrare nequimus, opprimere tanta uirtute *preditum non ualemus*. *Nostra quoque colla urgueri* conspicimus, et de *nostro insuper nunc interitu* formidamus. *Quid nobis et celo?* Plagis nos recentioribus iusta ultione ferimur. Nocte *nostra contenti sumus*, *antris nostris* occulimur. Quare radiis *prodimur?* Quare uiolentia disturbamur? Quare in *nostris sedibus* captiuamur?

Responsorium: Tulerunt dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum. Ait illi angelus, nobi flere, Maria, surrexit sicut dixit, *precedet uos in Galileam*, ibi eum uidebitis, aeuia, aeuia. *Versus*: Cito euntes, dicite discipulis eius et Petro quia surrexit dominus. *Precedet*.

<LECTIO vi.>

Mox *igitur Xpistuc* in ipsos crudeles penarum ministros aciem dirigit, *atque implacabiles turmas* framea diuina concidit. Framunt diri sub tartaro carnifices, et rabidiores adactis stridoribus contabescunt. Ipsa *quoque antra ferrei cubilis* mirantur, et fortes a fortiore eternis nexibus conligantur. Hoc *dominus ipse promiserat* dicens: Nemo intrat domum fortis et uasa eius diripiet, nisi prius alligauerit *fortem* et sic uasa eius diripiet. *Tristes igitur* mox lugentesque (fol. 176^v, col. 1) diurno squalore turbe *populique uexati* concurrunt, et redemptoris *nostri uestigiis* prouoluuntur. Ecce

apostolica dicta probantur, ut in nomine Ihesu omne genu flectatur celestium, terrestrium, et infernorum.

Responsorium: Expurgate uetus fermentum, ut sitis noua conspersio, etenim pascha nostrum immolatus est Xpistus, itaque epulemur in domino, aeuia. *Versus:* Non in fermento malicie et nequitie, sed in azimis sinceritatis et ueritatis. Itaque.

<LECTIO vii.>

Mox *igitur* captiue anime de custodiis relaxate tartareis prouunt regi seculorum, mestaque supplicatione deplorant. Venisti tandem, clementissime Ihesu, succurre iam et parce fessis. Nunc Xpistuc suas extingue minas, iamque miserandos resoluere gemitus. Redemisti uiuos cruce tua, eripe mortuos morte tua. Pari nobiscum labe ipse mundus interierat, ad aduentum tuum omnis creatura pendebat. Tibi nostra tormenta suspirabant, te semper infernus iste psallebat. Dum hic es, absolue reos, dum ascenderis, defende tuos. Tu solus caput draconis comminuere potuisti, tu portas creas et uectos ferreos ualuisti conterere. Pateat quesumus precantibus ianua, lux non desit pia; et si redis ad corpus, maiestate tua non priuetur infernus.

Responsorium: Ecce uicit leo de tribu Iuda, radix Dauid aperire librum et soluere septem signacula eius, aeuia, aeuia, aeuia. *Versus:* Et unus de seniõribus dixit mihi, ne fleueris, dignus est agnus qui occisus est accipere potestatem et fortitudinem. Ae<uia>.

<LECTIO viii.>

Post auditas itaque preces, post compositas leges, post terrores dimer (fol. 176^v, col. 2) sos in fossa alte uoraginis, rex *noster* hodie de inferis laureatus triumphator exiuit. Nec candidatum officium defuit, *sed* leta cum principe suo omnis beatorum toga processit, sicut in euangelio scriptum est, quia resurgente domino multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt, et exeuntes de monumentis post resurrectionem eius uenerunt in sanctam ciuitatem, et apparuerunt multis. Repedat *igitur* ad stadium suum triumphator iterum uiuus, ut nouerit

omnis mundus, quia rediit ab inferis Xpistuc. Glorientur ergo credentes, plaudant manibus omnes gentes, quia rex noster in seculo triumphauit, et in inferis uicit.

Responsorium: Isti sunt agni nouelli qui annuntiauerunt, aeuia, modo uenerunt ad fontem repleti sunt claritate, aeuia, aeuia. *Versus*: In omnem terram exiuit sonus eorum, et in fines orbis terre uerba eorum. Modo.

<IN TERTIO NOCTURNO>.

AD CANTICUM Antiphona: Ego dormiui et somnum cepi et exsurrexi, quoniam dominus suscepit me, aeuia, aeuia.

CANTICUM: Quis est iste.

Versus: Noii flere, Maria. <RESPONSIO>: Resurre <XI>.

<LECTIO ix.>

<EUANGELIUM SECUNDUM> Sanctum MARCUM.

In illo tempore, Maria Magdalene et Maria Iacobi et Salome emerunt aromata, ut uenientes unguerent Ihesum. Et ualde mane una sabbatorum ueniunt ad monumentum, orto iam sole; et dicebant ad inuicem, Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? Et respicientes uiderunt reuolutum lapidem, erat quippe magnus ualde. Et introeuntes in monumentum uiderunt iuuenem sedentem in dextris coopertum stola candida, et obstupuerunt. Qui dicit illis, Nolite expauescere, Ihesum queritis Nazarenum crucifixum; surrexit, non est hic; ecce locus (fol. 177^r, col. 1) ubi posuerunt eum. Sed ite, dicite discipulis eius et Petro, quia precedet uos in Galileam, ibi eum uidebitis sicut dixit uobis.

OMELIA Beati GREGORII.

Audistis, fratres karissimi, quod sancte mulieres que dominum secute fuerant cum aromatibus ad monumentum uenerunt, et ei quem uiuentem dilexerant, et iam mortuo studio humanitatis obsecuntur. Sed res gesta aliquid in sancta ecclesia signat gerendum. Sic quippe necesse est ut audiamus que facta sunt, quatinus cogitemus etiam que nobis sunt ex eorum